岳环评验〔2017〕24号

岳阳市环境保护局

关于湖南省岳阳市平江县江口电站新农村电气化建设项目竣工环保验收意见的函

岳阳金江水电开发有限公司：

你公司申请竣工环保验收的报告及平江县环保局对该项目的验收预审意见等相关材料已收悉。经研究，现函复如下：

一、岳阳金江水电开发有限公司湖南省岳阳市平江县江口电站新农村电气化建设项目位于汩罗江中游，地处平江县城关镇澄潭村境内，大坝上游距平江县城约10km、距碧联水电站19.3km，下游距大洲滩水电站8.8km，江口电站是一个低水头、大流量的电站。2014年10月22日，湖南省环境保护厅以湘环评[2014]130号予以批复。现电站正常蓄水位66.06m，总库容0.33亿m3，为日调节电站；电站安装4台1000KW水轮发电机组，电站装机容量4000KW，保证出力0.58MW，年利用小时4076.3h，年电量1630.5万kW•h。江口水电站属Ⅲ等工程。江口水电站枢纽建筑物主要由浆砌重力坝、坝身泄水表孔、放空闸、船闸、电站等建筑物组成，是一座以防洪和发电为主，结合提升上游平江县城水位、美化县城水环境的综合利用水利工程。
二、湖南天瑶环境技术有限公司编制的《湖南省岳阳市平江县江口电站新农村电气化建设项目竣工环保验收调查报告》表明：

（一）水环境
本项目施工期间，采取了有效的防治水体污染的措施，项目建设期间对地表水的影响不明显。
试运行期间，本电站通过执行流域水库联合调度方案，以及电站发电运行，确保至少有一台机组不间断发电，确保了水电站运行期下泄水量不小于7.1m3/s，在水量上满足下游区域用水需求。
试运行期间，通过对电站上下游汨罗江4个断面监测，工程建设前后水质状况无明显变化，总体较稳定。
（二）生态环境
本项目施工及运行期均采取相关环保措施，工程建设对周边地区的景观影响较小，没有造成明显的生态环境问题。
（三）环境空气
本项目日常供热、取暖等均以用电为主，未设锅炉，基本上无大气污染物排放，对周围空气环境质量几乎无影响。
（四）声环境
试运行期间，本工程厂界四周最大噪声值为：昼间55.7dB(A)、夜间42.2dB(A)，满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 2 类标准。对周围声环境影响较小。
（五）固体废物
施工固体废物基本得到了较合理的处置。电站入水口前设置了拦污栅，水体飘浮物收集后与生活垃圾委托当地环卫部门定期转运至平江县垃圾填埋场。
（六）环境风险防范

本项目存在的主要环境风险因素为溃坝、机组漏油。制定了汛期巡检等制度，定期对该电站大坝结构性态和安全状况进行全面检查和评价。厂区已按相关技术规范要求设置废油收集池，并对周边地面进行硬化、防腐、防渗处理。
（七）应急预案

已编制环境突发事件应急预案，通过专家评审，并在平江县环境保护局备案。
三、岳阳金江水电开发有限公司湖南省岳阳市平江县江口电站新农村电气化建设项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你公司须进一步完善环境管理制度，加强各生产环节的环境管理工作，严格按照环评批复要求开展运营。你公司应制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、平江县环境保护局负责日常环境监管工作。
                           岳阳市环境保护局

                           2017年 4月11日
抄送：平江县环境保护局

PAGE
2